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"מרבד הקסמים", המיתוס על עליית יהודי תימן, מציג את יהדות תימן עי
ומשיחית, אשר במשך אלפיים שנה  דתית  ואותנטית,  כקהילה עתיקה 
נשאה עיניה לציון. בבוא הבשורה על הקמת מדינת ישראל קמו היהודים 
נהרו  הם  ועוני.  דיכוי  שנאה,  חוו  בה  אשר  תימן  את  ונטשו  אחד  כאיש 
בהמוניהם אל עדן, ומשם הועברו לישראל ברכבת אווירית אשר נשאה 
אותם על פני יותר מאלפיים וחמש מאות קילומטרים – ממחשכי "ימי 

הביניים" אל המודרנה והקדמה.

העלייה  שכן  בתכלית,  שונה  היה  תימן  יהדות  של  עלייתה  סיפור  אבל 
הייתה כרוכה במחיר אנושי יקר שנתן את אותותיו בחיי העדה התימנית 
בארגוני  השמורים  התקופה  במסמכי  עיון  רבות.  שנים  במשך  בישראל 
הג'וינט בישראל ובניו יורק ובארכיוני הסוכנות היהודית וממשלת ישראל 
מעלה שאלות נוקבות על אופן התנהלותו של מבצע "מרבד הקסמים", 
למשל: מה היו הגורמים למותם של מאות מהעולים בעת שהותם במחנה 
העולים בעדן? מדוע רוב העולים, כשלושים אלף בני אדם, ובכללם אלפי 
תינוקות וילדים, הגיעו לישראל חולים ותשושים מרעב וממחלות? איזה 
תפקיד מילאו ארגון הג'וינט, ממשלת ישראל והסוכנות היהודית במבצע 
מתימן  העלייה  נתפסת  מדוע  הקשה?  לטרגדיה  אחראים  היו  ומי  זה, 
כסיפור הצלחה בעת שהמחיר הכבד מצביע על מבצע כושל? וכיצד הפך 
המבצע הכושל למיתוס של הצלה וגאולה אשר נקשר לא רק ביהודי תימן 

אלא בכל העליות מארצות האסלאם?

ספרה של אסתר מאיר-גליצנשטיין הוא מחקר היסטורי מקורי ופורץ דרך. 
הוא מתבסס על אלפי מסמכים אשר מצויים בארכיונים שונים, ובעזרתם 
משרטט לא רק את הסיפור הטרגי של יציאת יהודי תימן, אלא גם פרק 
חשוב בבניית החברה הישראלית ובעיצובו של אחד המיתוסים המכוננים 

של מדינת ישראל. 

ד"ר אסתר מאיר-גליצנשטיין היא מרצה בכירה במכון בן גוריון לחקר 
ישראל והציונות באוניברסיטת בן גוריון בנגב. מחקריה עוסקים בקשרים 
ספריה:  בין  ישראל.  ומדינת  הציונות  האסלאם,  ארצות  יהודי  שבין 
 Zionism ;1993 התנועה הציונית ויהודי עיראק: 1941-1950", עם עובד"
in an Arab Country: Iraqi Jews in the 1940s, Routledge 2004; "בין 

בגדאד לרמת גן: יוצאי עיראק בישראל", יד בן צבי 2009.

מחיר הספר: 94 ש“ח

10:00 מושב פתיחה

יו"ר: פרופ' פולה קבלו, ראש מרכז עזריאלי ללימודי ישראל (מעל"י), מכון בן-גוריון לחקר ישראל 
והציונות, אוניברסיטת בן-גוריון בנגב

ברכות
פרופ' אבי בראלי, מנהל מכון בן-גוריון לחקר ישראל והציונות, אוניברסיטת בן-גוריון בנגב

ד"ר אורן קלמן, האוניברסיטה הפתוחה ומרכז עזריאלי ללימודי ישראל, אוניברסיטת בן-גוריון בנגב
ד"ר אביעד מורנו, ראש מעבדת המחקר קהילות בתנועה

הרצאת פתיחה
פרופ' ירון צור, אוניברסיטת תל אביב

הגירת יהודי ארצות האסלאם בתקופת "העלייה הגדולה", 1951-1948: האניגמה

11:00 מושב ראשון: הגירה של יהודים וקבוצות אתניות-דתיות אחרות

יו"ר: ד"ר אורן קלמן, האוניברסיטה הפתוחה ומרכז עזריאלי ללימודי ישראל, אוניברסיטת בן-גוריון בנגב

פרופ' בת-ציון עראקי קלורמן, האוניברסיטה הפתוחה
יהודים ומוסלמים מהגרים מתימן – קווי דמיון ושוני 

ד"ר אלון תם, מרכז עזריאלי ללימודי ישראל, אוניברסיטת בן-גוריון בנגב
הגירתם של יהודים ויוונים ממצרים: מבט השוואתי

ד"ר אביעד מורנו, מכון בן-גוריון לחקר ישראל והציונות, אוניברסיטת בן-גוריון בנגב
וד"ר נרה גלסטיאן, אוניברסיטת ירוואן

"השיבה הגדולה" מארצות המזרח התיכון לאחר מלחמת העולם השנייה:
ישראל וארמניה הסובייטית

12:30 הפסקת צהריים

13:30 מושב שני: יעדי ההגירה: ישראל ומעבר לה

יו"ר: ד"ר טלי תדמור-שמעוני, מכון בן-גוריון לחקר ישראל והציונות,
אוניברסיטת בן-גוריון בנגב

ד"ר תמיר קרקסון, אוניברסיטת מרטין לותר, האלה-ויטנברג
לוס תורכינוס: מבט משווה על פזורת יהודי תורכיה בישראל ובארצות הברית

ד"ר מנשה ענזי, אוניברסיטת בן-גוריון בנגב
הגירת יהודים מתימן בעת החדשה: מהגרים בודדים או קהילת מהגרים? 

ד"ר גילת ברב, מרכז עזריאלי ללימודי ישראל, אוניברסיטת בן-גוריון בנגב
ואוניברסיטת בר-אילן

תמונות בית הילדוּת בעולמם של מהגרים יהודים מהעיר תוניס לישראל ולצרפת

15:00 הפסקת קפה וכיבוד קל

15:15 מושב שלישי: הגירה לישראל מארצות שונות

יו"ר: פרופ' דליה עופר, האוניברסיטה העברית בירושלים

פרופ' חיים סעדון, האוניברסיטה הפתוחה ומכון בן-צבי
"סיום הקיום" היהודי בארצות האסלאם: הנהגת הקהילה, מתווה לדיון

ד"ר חיים ביטון, מרכז עזריאלי ללימודי ישראל, אוניברסיטת בן-גוריון בנגב
"קהילות בדרך": יהודי תימן ומרוקו במחנות המעבר וראשית המפגש עם ישראל  

ד"ר אבי פיקאר, אוניברסיטת בר-אילן
העלייה והקליטה של יהודי מרוקו ופולין לאחר "העלייה הגדולה"

16:45 הפסקה

17:00 מושב רביעי: הגירת יהודי עיראק בראי הזיכרון

יו"ר: פרופ' ניסים ליאון, אוניברסיטת בר-אילן

ד"ר הדס שבת נדיר, סמינר הקיבוצים ומרכז עזריאלי ללימודי ישראל,
אוניברסיטת בן-גוריון בנגב

בין ״בגדד אתמול״ לששון סומך ל״שלום בבל״ לנעים קטן - התבוננות השוואתית
גב' ציונית פתאל קופרווסר, מרכז עזריאלי ללימודי ישראל, אוניברסיטת בן-גוריון בנגב

זיכרון העבר והבניית ההווה בישראל ובאנגליה בזיכרונותיהם של שניים מראשי הקהילה היהודית 
בעיראק

18:30 ארוחת ערב חגיגית: 
הרמת כוסית 

פרופ' אביבה חלמיש, האוניברסיטה הפתוחה
תרומתה של אסתר למחקר ולשיח הציבורי

פרופ' אסתר מאיר-גליצנשטיין, מכון בן-גוריון לחקר ישראל והציונות,
אוניברסיטת בן-גוריון בנגב

דברי סיום ומבט לעתיד

מרכז עזריאלי ללימודי ישראל
מכון בן-גוריון לחקר ישראל והציונות

הגירות יהודים מארצות האסלאם לישראל: 
מבט השוואתי

סדנת חוקרים, 30 בינואר 2023
לכבוד פרופ' אסתר מאיר-גליצנשטיין, עם פרישתה

מארגנים:
אביבה חלמיש, ניסים ליאון, אביעד מורנו ואורן קלמן


